Virga. Rudem accipere, supple virgam, id est, liber-
tate donari: unde rude donatus. Virga autem illa erat
rudis & impolita: ¹³⁵ alio nomine vindicta seu festuca
dicebatur.

Vitam. In Agere, & peragere, & Tractare, saepe de-
est vitam vel ætatem: quod notius est, quam ut indica-
ri conveniat. „ [Horat. Vitamque sub dio, & tre-
„ pidis agat in rebus. Cic. Mibi videor eorum consue-
„ tudinem usq., tractandoque cognovisse, ¹³⁶ subaudi
„ vitam, vel tempus: Idem, Vita alicubi honeste tra-
ctata:

^{135.} *Alio nomine Vindicta.]* Iudicis instruerent & coercenter tyrones, qui & rudibus inter se pugnabant. Sueton. Calig, 32. *Mirmillonem e ludo rudibus secum batucentem confudit ferrea sica.* *Vindicta* vero dabat libertatem servis, non donabatur manumittendis, quin illi eâ ter quartus percutiebantur. Horatius Sat. II. 7. quem ter vindicta quatuor perque imposta, haud unquam misera formidine privet. Et I. 14. Dig. de Manuiniis. *Imperator quum servum manumittit, non vindictam imponit, sed quum voluit, &c.* Hinc pro manumissione, Cic. pro Rabir. *Servos metu suppliciorum benignitas Dominorum una vindicta liberat.*

^{136.} *Subaudi Vitam vel Tempus.]* Immo vero heic potius in-
tellige Eos, quorum scil. consuetudinem se dicit cognovisse tractando illos. Vide locum Verr.
II. cap. 73.

ut ea virga deinceps in

, tata : reliquum temporis spatium ab utroque dissimili
 , ratione tractatum. Lucret. Vulgivago vitam tractabam
 , more ferarum.

, Unguentum. In Nardinum, Telinum, Amaracinum,
 , & similibus, deest unguentum. Jul. Cæsar, Corpus sua
 , vi Telino ungimur, id est, unguento, ¹³⁷ quod
 , conficitur in Telo insula. Lucret. Denique ama-
 , racinum fugitat sus, & timet omne Unguentum. In
 , Olivo similiter unguen subaudimus. Horat. Ungor
 , olivo.]

Urceus. Aqualis & aquale, sicut Aquarius, a, um,
 quod ad aquam pertinet. Plaut. Dato aqualem cum aqua,
 subaudi urceum. Varro, aqualis ab aqua., [Matius
 , apud Agell. 10. cap. 24. Aquarium urceum uni-
 , cum domi fregit. Plaut. Mil. act. 3. sc. 2. Aqua-
 , lem in foeminino dicit, ubi subauditur amphora,
 , vel bama.]

Urbs, vel Oppidum. Narbo ex terminatione masculi-
 num est ; ut, Sulmo, & Hippon. Sed barbara Narbo, sub-
 audi urbs : magna Tarentum ; supple urbs : magnum Taren-
 tum, subaudi oppidum. Plinius, Cydnus Tarsum liberam
 urbem procul à mari secans. Livius 7. Maced. De Solois,
 urbe, quæ in Cilicia est, egerunt ; idem lib. 3. dec. 1. An-
 tium, propinquam & opportunam & maritimam urbem,
 coloniam deduci posse. Plin. Volsinii, oppidum Tuscorum o-
 pulentissimum. Justin. lib. 3. nobilem & maritimam ur-
 bem. Pompon. Mela, Non longè ab Illo, urbe fama
 excidii &c.

In nominibus urbium, provinciarum, & insula-
 rum, si sit genitivus, deest urbs, vel oppidum, pro-
 vincia, insula, vel locus ; ut, Romæ natus, Ægypti-

137. Quod conficitur in Telo
 insula.] Sed nomen accepit æ-
 que, ac ipsa insula, a Tælic,
 quod notat Gracum saenum, &
 istis pascebatur potissimum, at-
 que in hoc unguento adhibe-
 tur. Vide Plinium Nat. Hist.
 XIII. 1. & ibi Harduinum, ut
 & Salmasium Exerc. Plin. pag.
 466, extr.

DE ELLIPSI NOMINUM ET PARTICIPIORUM. 655

nutritus, Siciliæ sepultus. Neque enim vera docent Grammatici, quum ex hac doctrina nomina provinciarum & insularum excludunt. Varro lib. 1. cap. 7. Rust. *Itaque Cretæ ad Gortyuiam dicitur platanus esse.* Cic in Verr. *Siciliæ quum essem :* idem Attic. *Quum Corcyrae epulati essemus.* Virg. 3. Æneid. *Aut Cretæ jussit confidere Apollo.* Valerius Maxim. lib. 4. cap. 1. *Duos egregiae indolis filios suos à Gabinianis militibus Ægypti occisos cognovit.* Sallustius Jugurth. *Romæ Numidiæque facinora ejus memorat.* Sed jam, quod desiderari contendimus, ostendamus. Cicero pro Flacco, *Num honestior est civitas Pergamena, quam Smyrnæ?* idem Attic. lib. 5. *In oppido Antiochiae ;* idem 4. Philip. *Albae constiterunt, in urbe opportuna :* idem pro Arch. *Antiochiae, loco celebri :* idem pro Rabir. *Sed Neapoli in celeberrimo oppido :* idem 7. Verr. *Cujus duo fana duabus in insulis posita sociorum, Melitæ, & Sami.* Homer. 6. Odyss. νατὰ ἀσυ δεκτης. Virg. *Quis Troja nesciat urbem?* idem, *urbem Patavi, & urbem Butroti dixit : & 6. Æneid.* *Mediamque per Elidis urbem :* sic enim legendum, non, mediæque. Palladius, *In oppido Cumarum.* Sed si licet dicere, ut Scaliger annotavit, *urbs Spartana, & oppidum Tarentinum ; cur non licebit, urbs Sparta, & oppidum Tarenti?* Cur etiam non dicam, *Natus est Toleti, celeberrima Hispaniae Urbe?* Virgil. 10. Æneid. *Hic locus urbis erit.* „ [Horat. *Non est aptus equis Ithaca, cæ locus, pro, non est Ithaca equis apta.* Vitruv. „ proœm. lib. 1. *Nobili Græcorum & ampla civitate* „ ¹³⁸ *Ephesi, lex dicitur constituta.]*

Usura. Cicero, *Omnino semiſſibus magna copia est, ſupple uſuris.* Sic *dextantes, beſſes, centefime.*

Utile.

138. *Ephesi.]* Sic Tacitus Hist. II. 1. *Urbi Corinthi, Achaia Urbe, certos nuncios accepit.* Adde etiam quæ tradita ſunt ſupra II. 3. pag. 174.

Utile. *Consulo tibi*, *prospicio tibi*, ¹³⁹ subaudi *utile*; vel *commodum*. Cicero in passivo dixit, *Ego tibi ab illo consuli mallem*.

Vultum. *Nupsit regi*, supple *vultum*, vel *seipsam*: *Nubo enim propriè operire significat*, & novæ nuptæ flammeum ante oculos ferebant ob pudorem. [Caper, „de Orthogr. *Mulier nubit*, quia *pallio obnubit caput genasque*.]

Uxor. Lucan. lib. 2. *Liceat scripsiſſe*, *Catonis Maria*, *tubaudi uxor*. Sic *Tullia Ciceronis*, *subaudi Filia*. Vide *Filius vel Servus*. [Sed & Meas Notas hoc Capite ad Vocem *Filius*.]

139. *Subaudi utile*.] Immo vero nihil in Verbo *Consulere*. Est enim hoc verbum ejusdem naturæ, cuius *consultare*, & proinde significat simpliciter, deliberare de re aliqua, querendo consilium. Cum itaque dicitur *Consulo tibi*, significatur, me tua gratia & in tuam rem consulere, seu consilium querere, & inventum exequi; cum *consulo te*, me apud te consilium querere, Ellipſi Graeca, & Græcis frequenti, præpositionis

^{139.} Dicitur etiam *Consulere a liquid*. Sallust. Jug. 13. *Nitebantur, ne quid gravius in eum consulere*, h. e. post deliberationem statueretur. Cœlius apud Cicer. Famil. VIII. 16. *Ne quid gravius de salute tua consulas*. Plautus Trin. II. 3. 4. *Qui nihil aliud, nisi quod sibi soli placet, Consulit adversum filium, nugas agit*. Sed in his deest etiam Præpositio *nara*, in, à spectes originem phraseos.

C A P. V.

De Verborum Ellipsis.

Verbum, est, ita passim subauditur, ut supervacuum sit illud admonere. *Quid graculo cum fidibus?* supple est. Virgil. *Haud mora, festinant jussi*, subaudi fit, vel fuit: idem, *Promisi ultorem*, supple fore. Terent. *Ne dicas tibi non prædictum*, supple fuisse: idem, *Factum velo*, subaudi esse. „[In *Quot annis, quo* „*Calendis*, subauditur sunt. Cic. *Siculi quo annis tri-*

, tributa conferunt, pro, annis, quot sunt, seu quot,
 , quot sunt anni, hoc est, omnibus annis. Ho-
 , rat. Si tricens, quotquot eunt dies, Plutona tauris
 , places.]

Est, vel erit. *Væ* particulam ineptè jungunt da-
 tivo Grammatistæ: nam subauditur verbum *est*, ut
 si dicas, malum tibi. Plaut. Cas. *Væ* tibi. St.
 1. *Imo istud tibi erit.* In sacris, Proverb. cap. 14.
Cui vae? *cujus patri vae?* *cui foveæ?* & Epist. I.
 cap. 8. ad Corinth. *Væ mibi est*, *si non evangeliza-*
verò. Job. cap. 10. *Et si impius fuero, vae mibi est*,
 Livius lib. 5. *Auditaque intoleranda Romanis vox, Væ*
victis esse.

Incertum verbum. In Aposiopesi Rhetorum² incer-
 tum verbum eleganter deest. Terent. *Egone illam? quæ*
illum? quæ me? quæ non? ubi Donatus Ellipsis & Apo-
 siopesin agnoscit. Plautus Mostel. *Quid ego nunc fa-*
ciam, si amicus Demipho, aut Philonides? Virg. *Quos ego,*
sed motos, &c.

Decet, vel simile. Idem contingit in orationibus a-
 nimi affecti. Virgilius, *Mene incepto desistere victimam?*
Iupille æquum est, vel *decet?* Horat. Epod. 6. *Inultus*
ut tu riseris Cotyttia? idem lib. 2. Satyr. 5. *Ugne tegam*
spurco Damæ latus? subaudi *decet*, vel *moneſne.* Ita legit
 Lamb.

Cœpit. *Infinitum* dicunt accipi pro *imperfecto præterito*,
 ut, *populus ea mirari*, pro, *mirabatur*: sed deest *cœ-*
pit,³ vel simile aliquid, ut rectè docet Quintilian. li-
 bro

1. *Imo istud tibi erit*] Sic plau-
 ne & in Asinar. II. 2. 40. LI.
Væ tibi. LE. *Hoc testamento servi-*
tus legat tibi. Ubi *Hoc Væ* est hoc
 malum. Florus I. 13. *Quum super-*
le, Væ viēlis, increparent. Vide &
 Terent. Hec. IV. 2. 30. & Festum.

2. *Incertum verbum*] Non
 tantum in Aposiopesi, sed &

frequentissime in Adagiis, Pro-
 verbii, Interrogationibus, In-
 crepationibus, tum Jocoſo &
 Familiari fermone. Exempla
 paſſim obvia, quæ de singulis
 congerere ut non necessarium,
 cum paſſim occurrant, ſic ope-
 roſum nimis.

3. *Vel simile aliquid*] Non fi-
 T t

bro 9. cap. 3. & Donatus Hecyr. sc. 2. Et Servius 10. Aeneid. *Ire prior Pallas.*

Esto, vel Fac, vel Da. Ut dicunt accipi pro *Quamvis*; sed falso: nam deest *esto*, vel *fac*. Ovid. *Protinus ut redeas, facta videbor anus*, id est, fac ita esse, ut statim venias, jam tamen facta videbor vetula. Hor. Satyr. 6. lib. 1. *Namque esto, populus Levino mallet honorem, Quam Decio mandare novo.* Sed hic rursus deest *ut*, sicut in illo Ciceronis 2. de Finibus, *Esto, fecerit, si itavis, Torquatus propter suas utilitates.* Plautus Amph. *Nunc tu divine, fac, ut hoc udis, Sosia.* Quintilian. libro 12. cap. 1. *Da nunc, ut crimine manifesto prematur dux bonus.*

Oro, vel Precor, vel Opto. Ut dicunt isti accipi pro *Uti-*

ne causa hoc addit Auctor, quia multa reperiuntur loca, in quibus *et cœpit* commode satis adjicere aut intelligere nequeas. Sallust. Jug. 50. *sin oportunior fugae collis, quam campi erant, eo vero consueti Numidarum equi facile inter virgultam evadere: nos frons asperitas & insolentia loci retinebat.* Cap. 58. *Ceterum ex omni multititudine, non amplius quadraginta, locum capere paulo editorem;* neque inde maxima videlicet quiverunt: sed tela eminus missa remittere, pauci in pluribus minus frustrari. Cap. 92. *Milites neque pro opere consistere propter iniquitatem loci, neque inter vineas sine periculo administrare, optimus quisque cadere aut sauciari, ceteris metus augeri.* Ubi diversa videntur verba intelligi, in prioribus & negativis poterant, in posterioribus capit. Cap. 97. *Pars equos descendere, pugna latrocino magis, quam præ-* *lio, similis fieri, neque virtus neque arma satis tegere.* Etiam post quum, Sall. Jug. 98. *jamque dies consurpitus erat, quum tamen barbari nihil remittere.* Crediderim frequentatam primo hanc Ellipsin *& cœpit*, atque ita Infinitum pro Imperfecto Indicativi in narrando adhiberi cœptum, & adhibitum deinceps etiam, ubi *& cœpit* intelligi non posset, atque adeo direste tunc pro Imperfecto illo, nulla Ellipsis alicuius habita ratione. Unde & promiscue modo Infinitum, modo Imperfectum in eadem Periodo occurrit. Sall. Catil. 48. *Interea plebes Catilinae consilia exsiccari, Ciceronem in celum tollere, veluti servitute erecta, gaudium & latitiam agitabat.* Et cap. 60. *Catilina cum expeditis in prima acie versari, laborantibus succurrere, &c.* Strenui militis & boni imperatoris officia simul exsequebatnr.

Utinam Terent. Adelph. Ut Syre te cum tua monstratione magnus perdat Jupiter. Sed falluntur: nam deest oro vel precor, & vel quæso. Terent. Andr. Deos quæso, ut sit superstes. Cic. 2. Catil. Deos immortales precari, venerari, atque impiorare debetis, ut urbem defendant. Catullus in coma Berenices, Jupiter, ut Chalybum omne genus pereat. Horat. 2. Serm. Jupiter, ut pereat positum rubigine ferrum. Livius lib. 1. Jupiter pater, si est fas hunc Numam Pompilium cæt. ut tua signa nobis certa ac clara sint, subaudi precor, vel oramus. Plaut. Curcul. Meliorem, quam ego sum, suppono tibi. C.A. operam ut det. P.A. Dabit. supple oro. Terentius Phorm. Id ut conficerem: confeci: adfero. Tibul. Dii meliora ferant, nec sint insomnia tanti, id est, oro, ut non sint. Virgil. 6. Æneid. Ipsa canas oro., [Plautus Menech. Si ego hoc feci, omnium miserorum, exopto, ut siam miserrimus. Cicero, Male mihi, sit, si unquam quicquam tam invitus scripsi: Ne vivam, si: Sollicitat me, ita vivam, valetudo tua: Ne sim salvus, si aliter scribo, ac sentio: Moriar, si; Moriar, nisi, si te puto consuli malle, quam inaurari. Prop. Atque, ita sim salvus, magno contendis Homero: quæ sunt elegantes jurandi formulæ.]

Audio, vel Narro. O, particulam, dicunt regere tres casus, quum nullum possit regere; ut, & curas hominum: & Pamphile: & vir fortis, atque amicus. Sed vocatus non indiget ulla particula; in reliquis est signum admirationis, & deest verbum aliquod. Et vero, si enuncies hos accusativos interrogando, quomodo regentur ab illa particula, quæ ne intelligi quidem potest? ut si dicas, Hæc cine flagitia? hoccine seculum? Aut in respondendo; ut, & fortunatam, natam, me consule,

4. *Vel quæso*] Vel *velim*, seu pleri nequit, quam *Est ita*, ut *Velim*, ut, &c. Ter. A. *Velim*, *utinam ita se erit*. Vide Me supra ad I, 13, pag. 93, 94.

*sale, Romam; Te consule fortunatam, Cicero? imo infelicem, & miseram. Ter. Heaut. Quid ait? Cl. Se miserum esse. CHR. Miserum? Deest igitur verbum Dico, audio, vel narro. Terent. Phorm. *Jocularem audaciam: Deest*, inquit Donatus, *Audio ex te, vel, Dicis. Potest & intelligi narras: Terent. Andr. Bonum ingenium narras adolescentis.**

Imploro, vel Obsecro. Simile est Deum atque hominum fidem: ubi isti supplent O, vel Prob, quia saepe apponitur. Sed deest imploro,,, [vel obsecro, vel nuncupo.] Cicero, Ille implorare Deum atque hominum fidem. Terent. Prob Dii immortales, obsecro vestram fidem. Liv. lib. 3. Omnes Deum hominumque implorabimus fidem. „ [Pacuv. Aegisthi fidem nuncupantes, conciebant populum.]

Paro, vel simile. Horat. Quo mibi fortunam, si non conceditur uti? subaudi paravi: Idem, Unde mibi lapidem? unde sagittas? supple inveniam, vel parabo. Cic. Attic. Martis vero signum, quo mibi pacis auctori? supple parasti, vel emisti. Quintil. Quo, per fidem, divitias caco? subaudi censes, vel putas. Juvenal. Unde tibi frontem, libertatemve parentis? Non desunt imperiti, qui annotent, Unde, & Quo, regere accusativum, quasi sint novae præpositiones.,, [Potest etiam in ipsis subaudiri, „ opus putas, vel opus est. Cic. Non quero, unde haec baueris, sed quo tibi tantum opus fuerit.]

Aspi-

5. *Deest igitur Verbum Dico &c.] gnum &c.]* Verba haec non sunt Immo ex proximis istic repeti ex Epistolis ad Atticum, sed identidem debet, ait. In quibusdam tamen intelligi potest *Dico*. Sed prout adhibentur variis sensus locutiones, ita varia intelligi debent verba, ut in illis, *O Curas hominum! Jocularem audaciam!* ubi intelligo, *Miror*, vel simile quid.

6. *Cic. Attic. Martis vero si*

Aspicio, vel Video. *En*, *Ecce*, accusativo & nominativo jungunt Grammatici; ut, *En quatuor aras*; *Ecce hominem*, vel *homo*: inepte utrumque: nam in Accusativo deest *Vide*, in nominativo *Venit*. Lucan. lib. 1. *Ecce videt capiti fibrarum increscere molem*. Virg. l. 6. *Conspicit ecce alios dextra lœvaque per herbam*. Plaut. Mercat. *Eccillum video*. Mart. l. 2. *Ex me Cæsareum prospicis ecce tholum*. Terent. Eunuch. *Sed eccum Parmenonem incedere video*. idem, *Atque eccum Phidippum optimè video*: idem, *Atque eccum video ipsum egredi*: idem, *Sed eccam Thaidem ipsam video* Ovid. 2. Metam. *Aspice vultus ecce meos*: ibid. *Tostos en aspice crines*: idem ad Liviam, *Quemque premat sine te, sternitur ecce torus*: idem 15. Metam. *Aspicite en*. Plaut. Menech. *Treis eos nummos habes*.

Adest, vel Venit. *En Priamus*, *Ecce homo*, supple adest, vel venit. Ovid. *Ecce Lycaoniæ proles ignara parentis*, *Arcas adest*: ibid. *Ecce venit rutilis humeros protecta capillis Filia Centauri*: idem 3. Metam. *Ecce viri fautrix*, *superas delapsa per auras*, *Pallas adest*. Virg. 6. Æneid. *Ecce gubernator sese Palinurus agebat*: idem, *Ecce autem Inachiis sese referebat ab Argis Sæva Jovis conjux*. Ter. Adelph. *Ecce autem hic adest senex noster*. Virg. 10. Æneid. *Chorus ecce suorum Occurrit*. [Plaut. Mercat, prolog. *Ecce ad me advenit mulier*,]

Narro. Cicero Attic. lib. 12. *Male Hercule de Atbamante*: ibid. *Malè de Sejo*, supple narras: idem Attic. lib. 16. *Malè mehercule narras de Nepotis filio*. Terentius, Eun. V. 3. 7. *Bene narras; nam illi faveo Virginis*.

Moneo, vel Fac. Imperitè addunt imperativis, *Ames*, *legas*; *amet*, *legat*; *ametis*, *legatis*; *ament*, *legerat*; *amaveris*, *legeris*; *amaverit*, *legerit*; *amaverint*, *legerint*; *ut*, *nil mihi rescribas*: nam deest, moneo, vel fac ut, vel volo ut. Plaut. Mercat: *Ito hinc ad vil-*

Iam, atque istos rastros villico Pisto ipsi facito coram ut tradas in manum; uxori facito ut nuncies, &c. , [& , Cistell. act. 1. sc. 1. numquid me vis? L. ut valeas, & subaudi volo.] Ovid. Lac facilitate bibat. Terent. Hecyr. Puer ut saturetur facito: idem Adelph. Bono animo fac sis Sostrata, & istam, quod potes, fac consolere: ibidem, Quæso facito hoc tecum cogites. Plancus Cicer. Fac valeas, meque mutuo diligas: idem Dolabellæ lib. 9. Fac ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias. Plautus Cistell. Facito ut facias stultitiam sepe libitem. [Locus hic occurrit Cistell. I, 1, 64. Sed & disertior Bacchid. V, 2, 34. Facito, ut facias, scil. illud, quod te monui.]

Hoc dico, vel Ita dico. Plin. in præfat. Subsecivis temporibus ista curamus, ne quid vestris putetis cessatum horis, subaudi hoc dico, ne quid &c. Cic. Satiari delectatione non possum, ut meæ senectutis requiem oblectationemque noscatis. Virgil. Nec sum adeo informis, nuper me in littore vidi. Terent. Andr. Quasi tibi non renunciatum sit. Idem Hecyr. Quasi non tu multo malis: ubi Donatus ? supplet, ire.

At-

7. *Supplet ire*] Sic etiam priores Editit. Sed tamen rescribe *Ita dicis*, pro isto *Ire*, & vide ipsum Donatum ad Hec. I. 2. 35. Ceterum nihil frequentius, quam per Ellipsis omitti verbum dicere, aliave propinquæ significationis. Ovid. Metam. XIII. 552. *Colloquiumque petit: nam se monstrare relictum Velle latens illi*, quod nato redderes, aurum. XIV. 462. *Vires Aeolius Heros Excusat, nec se aut Socari committere pugna Velle sui populos, aut, quos e gente suorum Armet, habere ullos.* Intellige dicit, addid. Liv. I. 19. *Misit legatos, qui peterent cennubia; Urbes quoque,*

*ut cetera, ex infimo nasci, scil. dicerentque. cap. 27. redire in prælium jubet, nihil trepidatione opus esse, scil. dicens. Cap. 50. Turnus inveitus erat in absentem; Haud mirum esse &c. Cui enim non apparere, &c. Intellige iterum dicens. Cap. 57. Incaluerant vino, AGE SANE; Omnes citatis equis advolant. Ubi sensus est, dicuntque *Age sane*. Porro XLV. 34. Literis missis, Senatum prædam Epiri civitatis exercitu dedisse, evocavit &c. Intellige, que dicerent, docerent. Sic Sall. Jug. 25. Literas ad Jugurtham mittunt: quam occissime ad provinciam accedat, se ad eum ab Senatta*

„ Attinet. In *Quantum ad*, *Quod ad*, subauditur verbum attinet. Ovid. *Quantum ad te*, *Theseu*, *volucres*
 „ *Ariadna marinas Pavit in ignoto sola relicta loco*. Liv. 8.
 „ *Otium inde, quantum à Votscis*, fuit. Varro I. Rust. 9.
 „ *Quod ad culturam*, refert, *utrum terra sit macra, an pinguis*. Hoc non intelligentes, duobus locis Varro-
 „ nem corruerunt, ex *Quod ad facientes Quoad*,
 „ quod est plane barbarum.]

Ire.

Senatu missos. Cato apud Festum in v. *Oratores*, *Propterea quod complures venerant*, (scil. dicentes, nunciantes) *Aetolos pacem velle*. Sulp. Sev. lib. 2. Hist. Sac. *Adhibito eos terrore increpitat*, quis *impensa consumeret*? scil. *rogitans*, dicens. Sic Sall. Jug. 44. *Mandata dat*, (scil. *rogitans*) quo consilio servitia repudiet? *Nepos Ages.* 4. *Nuncius ei domo venit*, *Bacotios bellum indixisse Lacedemoniis*. Cicero Famil. XV. I. *A Tarcondimoto litera mihi reddite sunt*, *Patorum transisse Euphratem*. Tusc. quæst. II. 17. *Mittunt etiam vulneribus confecti ad Dominos*, qui quarant, quid velint? *satisfactum iis sit*? se jam velle decumbere. Sic enim distingue. *Mittunt* scil. eos, qui ista querant, addantque ipsorum nomine, se jam velle dec. Ita Sall. Catill. 47. *Omnia aperit*: se paucis ante diebus *adscitum*, intellige, additque. Auct. ad Herenn. IV. 50. *Negat se accedere posse*, nec *adficare eiam nunc audere*; tametsi in *Tusculano* quidem *cœpi insanire*, & in *iisdem fundamentis adficare*. Intellige in posterioribus & interpone *Inquit*, vel *præmitte Addique*. Curtius V. 7. *Rex quoque avidior, quam patientior*: *Quin igitur ulciscimur*

Graciām, Urbique faces subdimus? scil. dixit. Sallust. Jug. 82. *Quam rem alii in superbiam vertebant*, alii bonum ingenium coniumentia accensum esse, scil. interpretabantur. Cap. 109. *Jubet*, ac se nihil decrevisse, scil. addit, dicit. Justin. XXXIV. 3. 6. *Senatum adiit, obfidemque se vivo fratre venisse* &c. scil. dixit. Eodem modo Phædr. fab. 29. *Repressit iram*, & facilis vindicta est mihi, subaudi iterum dixit. Nam male sollicitari à Viro Docto Observ. II. 20. rō Et patet ex Sallustii & Justini Verbis. Quin immo apud Liv. I. 35. omittitur diceret, præmisso *Quod*: *Is primus orationem dicitur habuisse ad conciliandos plebis animos*, quum se non rem novam petere &c. Intellige diceret. Adde his etiam, *Istuccine interminata sum tibi*, & similia, de quibus vide me ad lib. III. cap. 2. prorsus in extr.

8. *Quod est plane barbarum?* Nempe, si adhibeatur pro *quod ad* *Quod ad*. Ceteroqui satis Latinum est. Vide supra III. 6. 1. pag. 422. Sed & illud ipsum, quod Scioppius *plane barbarum* pronunciat, tuentur nonnulli, sed tantum ex duobus locis, altero Varronis, altero Livii. Vide Ursinum

Ire. Cic. Mario, Cum Libone tuo, vel potius nostro, in Pompejanum statim cogito: idem Attic. Inde ad Taurum cogitabam, ut cum Mophagone signis collatis, si possem, deest ire, &c., configerem: idem Attic. Rbodum volo puerorum causa, inde quamprimum Athenas.

Respondeo. Cicero Attic. 9 Quod epistolam meam ad Brutum poscis, non habeo ejus exemplum. Quintilianus, Sed si confessionem culpe mee exigitis, ego fui pater durus, & patrimonii tenax custos, subaudi respondeo, vel confiteor. „[Varro libro 8. de ling. Latin. Quod rogant, ex „qua parte oporteat simile esse verbum, à voce, an à signifi „catione, respondemus, à vocē: ibidem, Rogant, cur mali „mus habere lectos ex ebore, ex testudine; ad quæ dico, „nos dissimilitudines quoque sequi.]

Rogo. Terentius, Quid is fecit? Quid ille fecerit? subaudi rogas: idem Eunuch. Non vides? videam obsecro? quem? idem, Quid ergo narras, quid ego narrem?

Timeo, vel Cave, vel Vide. Virgil. Gallo, Ab te ne frigora lədant: Ab tibi ne teneras glacies fecet aspera plantas;

Ursinum Instit. To. I. p. 1049. Sed locum Livii jamdudum emendavit Gronovius Pater, pro quoā legens istic quam ad. Vide ejus Epistolam ad Vorstium, hujus Valerio Maximo præmissam, in fine.

9. Quod Epistolam meam &c.] Ego potius hæc & similia supplerem hoc modo: Responsum ejus negotii, vel Negotium, quod attinet ad id negotium, juxta quod poscis epistolam &c. est hujusmodi: Non habeo &c. Sic mox, Confessio mee culpe, si confessionem exigitis, hæc est: Ego fui &c. Nihil autem frequentius Ciceroni, quam progrexi in re-

spondendo per voculam Quod ad aliam partem Epistolæ illius, cui respondet. Vide Famil. I. 9. & II. 17. &c. Ceterum saepius supra jam egimus de ⁷⁰ Negotium, quod adtinet ad eam rem. Vide pag. 125. 126. & alibi. Sed & saepè abundat ⁷⁰ Quod in initio Periodi. A. ad Herenn. IV. 55. Quod simulatque Gracchus perspexit fluttuare populum. Sall. Jug. 14. Quod utinam illum eadem simulantem videam. Videtur Utinam vel Ut apud Plautum Trin. IV. 2. 155. per Ellipsis omnissum in his, Quod Diū te omnes advenientem peregre perdant. Et sic saepè, Quod si, quod

tas; ¹⁰ *supple timeo, vel cave.* Terentius Adelph. *Ne nimium modo bona tua iste nos rationes, Micio, & tuus iste animus aequus subvortat.* Ubi Donat. *Subvortat, legendum est, ut subaudiamus timeo, vel aliquid tale.* Persius Satyr.
I. *Quare ne mibi Polydamas & Trojades Labeonem prætulerint, subaudi metuo.* Horat. **i.** Carm. *Terruit gentes, grave ne rediret Saculum Pyrrhae, id est, ita terruit gentes, ut timerent, ne rediret.* Ovidius **i.** Metam. *Me miseram, ne prona cadas, indignave laedi Crura notent sentes, subaudi timeo, vel cave, vel vide.* Terentius Heaut. *At ut satis contemplata sis, mea nutrix, subaudi vide.* Idem, *Verum illa ne quid titubet, subaudi vide, vel cavendum erit.* Idem Phormione. *Vereor ne istae fortitudo in nervum erumpat,*

Amet, vel adjuvet. *Mehercule, Me castor, Medius fidius, suppie amet, vel adjuvet; quasi dicas, me Deus filius adjuvet: me Hercules amet.* Et *mehercule, pro me Hercules, dictum esse, autor est Cicero in Oratore.* Festus in voce, *Me Castor; Me Castor & me Hercules, iurandum erat, quasi diceretur; Ita me Castor, Ita me Hercules, ut subaudiatur, juvet.* Vide eundem in voce, *Medius fidius, & in voce, Ita.* Vide etiam Petrum Crinit, lib. **21.** cap. **6.**

Facio, vel dico. Plin. in epist. *Studes? an piscaris? an venaris? an simul omnia?* subaudi facis. Quintilian.

II. *Nil aliud quam renuet.* Martialis, *Nil aliud, bulbis quam*

*quod nisi, quod et si, quod uti-
nam.*

IO. *Supple Timeo, vel Cave.]* Vel etiam *Precor.* Vide supra in hoc ipso Capite p. 658.

II. *Nil aliud &c.]* Frequentissime hæc ita occurunt, ut intelligatur verbum *Facere* in eo Tempore, in quo sequens Verbum ponitur, vel in uno Suetonio:

Cæf. **20.** *Ut domo abditus, aliud nihil, quam per edita obnunciat.* Aug. **83.** *Mox nihil aliud, quam vestabatur & deambulabat.* Calig. **44.** *Nihil autem amplius, quam Adminio in dedicationem recepto.* Claud. **10.** *Fluētantes, nec quicquam adhuc, quam frementes.* cap. **16.** *Alium, nihil amplius, quam admonuit.*

quam satur esse potes. Sic in illis, Bene Ennius, Prudenter Scipio; subaudi dixit, vel fecit: item, Dii melius, Dii meliora. Tibul. Dii meliora ferant, nec sint insomnia vera. Terent. Bona verba quæso, subaudi dic.

„ Credere. [Lucret. Sed vix adducor, ut ante Non quierint animo præsentire, atque videre, pro, ¹¹ vix adducor, ut credam.]

Reliqua sunt faciliora: ut; *Quid multis? Quid multa?* Scit fidibus, subaudi canere: scit Latine, puta loqui. De his hactenus: hæc hactenus ⁵, [subaudi egimus, diximus, dictum sit.]

Similiter Tacitus Hist. II. 91. Commotus, non tamen ultra, quam ad vocavit. Florus III. 23. quid aliud, quam ad bellum vocabantur. Et IV. 2. 67. nec Duces fortius, quam ut fagerent. Et §. 80. quum diu pari Marte acies nihil aliud, quam occiderent. Sed & in aliis locutionibus Verbum Facere prætermittitur. Tac. Ann. XII. 7. Cuncta semina obediebant, non per lasciviam, ut Messalina, scil. fecerat, rebus Romanis illudens. Sallust. Jug. 15. Veritus, quod in tali re solet, scil. fieri, ne polluta licentia invidiam accenderet. Cap. 96. Neque interim, quod ambitio prava solet, scil. facere, Consulis famam ledere. Florus IV. 1. senatum confodere, &c. totam denique Remp. funditus tollere, &, quicquid nec Hanni-

bal videretur optasse, pro & facere, quoquid III. 19. Quin illud quoque ultimum bellum dedecus, capita sunt castra, scil. evenit. Sic IV. 2. 81. & IV. 12. 50. Immo integrum, Hoc facio, omnissum reperias apud Florum I. 10. Ardentibus sociis injicit manum: ut scias. inquit, quem virum effugeris. Plenum est, Hoc facio, ut scias &c. Vide omnino Gronovium Patrem Observ. II. 20.

12. *Vix adducor, ut credam]* Sic Cicero Famil. II. 10. Non enim adduci possum, ut abs te nullas putem datas. Ep. 16. Illud miror adduci potuisse te, ut me existimares tam improvidum &c.

C A P. VI.

De Præpositionum Ellipſi, de Nominibus Urbium, Provinciarum & Insularum, de Ablativo, quem falso Absolutum vocant, de Instrumenti Præpositionibus, de Comparativi Præpositione, de Pretii Præpositione, de Verbis Copiæ & Inopiæ, de Variis aliis Præpositionibus.

PRÆPOSITIONUM ELLIPSIS duabus regulis continetur : Prima, Nullus non Ablativus à præpositione pendet. Altera, Accusativus, qui nec sit infiniti suppositum, nec Activorum appositum, à præpositione pendet. „ [Priscianus ex- „ tremo lib. 18. Frequentissima est hæc figura apud aucto- „ res, in qua Præpositio deficit.]

De nominibus urbium, provinciarum, & insularum.

AD, in, ab, de. In nominibus non solum Urbium, sed & Insularum, & Provinciarum, atque etiam aliorum locorum, saepe deest Præpositio: ut, Tendit Romam, Ægyptum, Italiam, Cyprum, Elysios, Rus, & Domum: Venio Roma, Ægypto, Cypro, rure, domo, agro. [Vide in Ellipsi, Cap. 4. Urbs.] Longum esset, quod jam feci aliquando, si testimonia velim congerere, ubi adhibetur præpositio: hoc verè ausim affirmare, saepius inveniri nomina Urbium cum præ-

I. *Sapius inveniri &c.*] Dubitem de eo, (Vide Me Nota seq.) sed tamen de quibusdam Scriptoribus vere id dici posse putem. Notabilis in hanc rem est locus Suetonii in Aug. cap. 86. ut ex Cod. Salm. à Viro Summo, I. G. Grævio, einen-datur: *Necibi Lettorum vel Au-*

ditorem obturbaret ac moraretur; neque Præpositiones Urbibus addere, neque Conjunctiones sapius iterare dubitavit, qua detrahē adserunt aliquid obscuritatis, et se gratiam augent. Ceterum ex præpositionibus aliae frequentius ex-primuntur ante nomina Urbium, aliae rarius; quas inter vel ma-xime

præpositione, quam sine illa; nam Titus Livius fere fine præpositione non loquitur. Neque audiendus est Quinctilianus, qui folœcismum credit esse, *Veni de Suis in Alexandriam*. Sed absurdius delirant, qui contendunt aliud esse, *Eo Roman*, aliud *eo ad Roman*, sic *venio Roma*, & *venio à Roma*: dicunt enim, sine præpositione locum ipsum significari, cum præpositione vero, *juxta*, vel *propè*. Delirat igitur Livius lib. 5. decad. 1. qui sœpè nunc *Vejos*, nunc *ad Vejos*, eodem sensu dicit. Græci dicunt, *Noctuas in Athenas*; Latini, *Noctuas Athenas*. Nec mihi etiam in hac parte placet ipse Cicero, quum lib. 7. epist. 3. Attico se excusat, quod

xime est IN. Sed tamen & hæc sœpe occurrit apud Plautum. Veluti Curcul. II. 3. 62. *Ecquem in Epidauro trapezitam noverim.* IV. 4. 6. *Salvus quum advenis in Epidaurum.* Mil. II. 4. 31. *Venisse Athenis in Ephesum cum suo amatore.* Sic alibi sœpius. Ita quoque Livius XLII. 26. *Eumenem in Asiz, Antiochum in Syria, Ptolemeum in Alexandria se convenisse.* Suet. Aug. 96. *In Philippis Thessalus quidam ei de futura victoria nunciavit.* Adde Vofsius de Construct. Cap. 46. init. Sed & revera discrimen aliquod est inter *Venit Romam*, & *ad Romam*. Nec ideo delirat, si quis promiscue *ad Vejos* dicat, & simpli-citer *Vejos*. Poteft enim & hæc Præpositio in isto sensu omitti, licet rarius id fiat. Nam plerumque exprimitur, ut vitetur confusio *à Ad & In*, quæ fere inteligitur, quando Elliptice dicitur, *Venit Romam*. Distinguit significationem harum Præpositionum diserte satis Cicero Famil. xv. 3. *Quum ad Me venissent IN castra AD Iconium.* Sic

Ad, ibid. ep. 2. *Castraque Ad Cybistra*, quod oppidum est. *Ad Montem Taurum*, locavi. XVI. 4. *Tertio die abs te Ad Alyziam accesseramus.* *Is locus est citra Leucadem.* at seq. ep. dicit *Apud Alyziam.* Sic *Capuam*, *ad Tarentum*, quæ mox ipse Sanctius ex Cicerone adfert, & quæ tamen neutiquam accipienda sunt ita, ac si illas Urbes intraverit Cato, ex cuius persona hæc dicuntur. Male vero Casaubonus *AD* pro *IN* positum censet in hoc Suetonii loco, Claudi. 1. *Corpus ejus per Municipiorum Coloniarumque primores, suscipientibus obviis scribarum decuriis, Ad Urbem devectum;* *Urbi enim illatum fuisse corpus, non ad Urbem tantum,* ait Casaubonus. Et verum id est, nec probatione indigebat. Sed non animadvertis Vir Doctissimus, fuisse Urbi illatum ab *obviis* utique *scribarum decuriis*, quæ *susciperunt* corpus, à *primoribus* illis *devectum Ad Urbem.* Vofsius de Construct. cap. 42. māvult hanc significationem Præpositionis *Ad* locum habere tunc ma-

quod scripsiterit, *In Piræa quum venisse*. nam ipsem nobis autor est, ut addamus, si libuerit, præpositionem. Cicero 1. Acad. *venisse ab Roma*: idem de Senect. Miles profectus sum ad Capuam, quintoque anno post ad Tarrentum quæstor. idem Phil. 8. ut ab Alexandria discederet. Innumera alia sunt in epistolis ad Attic. Properius lib. 13. *Magnum iter ad doctas proficiisci cogor Athenas*. Martial. *Tibur in Herculeum migravit nigra Lycoris*: idem lib. 3. *Hæc de vitifera venisse picata Vienna*. Et multa sunt proverbia; ut, *Naviges in Massiliam*, & de *Massilia venisti*.

Accipe rursus contra istos ellipsis præpositionum in nominibus provinciarum, & insularum, aliorumque locorum. Virgil. *Italiam fato profugus, Lavinaque venit*

lit-

maxime, quando non motus ad locum, sed aliquid esse vel fieri in eo, significatur. Contrarium probant loca a me allata, & usitatum illud, quod qui Triumphum desiderabant, dicuntur *venisse ad Urbem*, quam tamen illic ingredi ante ipsum triumphi diem neutiquam licebat.

2. Nam ipsem nobis autor est] Scil. exemplo suo. Et ita Famil. III. 6. si ad Sidam navigarem. IV. 12. quum ab Epidauro Pyreum advehtus essem. IX. 16. Nolo te ad Bajas venire. XV. 3. ab Epheso in Syriam profectus erat. Vide & Scioppium, sive Grofippum, Parad. Liter. Ep. 3. qui multus est in exagitare Ciceronem, quod non rectius causam locutionis suæ, *in Piræa quum venisse*, egerit, quasi ipse solœcismum in ea inesse agnoscet: id quod tamen ex ejus verbis non liquet, quippe in quibus tantum agnoscit, ab iis, qui elegantiae studerent, ante oppidorum no-

mina omitti solitam præpositionem. At Quintilianus I. 5. ex quorundam sententia, qui plenissime de Solœcismo egerint, eum fieri tradit etiam *Adjectione*, Ut, *Veni de susis in Alexandriam*; & *Detractione*, ut *Venio Aegypto*. Verum hæc alios, a solœcismo diducere, h. e. distinguere & separare, mox addit, ac illud quidem *Pleonasmum*, hoc Ellipsis vocare. Et sane, nisi pro Solœcismo habendum sit, quicquid a vulgari maxime usu recedit, perperam istæ locutiones ad Solœcismum referrentur. Nihil enim habent, quod incurrit in artem aut naturam lingue. Revera tamen ab usu eorum, qui elegantiae attendebant, aliquantulum erant alienæ, unde à Suetonio *Præpositiones Urbibus non addita* dicuntur *gratiā sermonis augere*, licet eam gratiam plerumque Augustus, saepe & alii, neglexerint, si vel minimus esset *Obscuritatis* cuiusdam.

littora: Idem, *At nos hinc alii sidentes ibimus Afros, Pars Sylthiam, & rapidum Cretæ veniemus Oaxem, Et penitus toto divisos orbe Britannos:* idem, *Aeoliam venit, loca facta furentibus Austris:* *Aeneid.* 6. *Devenere locos latos, & amena vireta Fortunatorum nemorum, sedesque beatas:* ibidem, *Hac iter Elysum nobis:* ibid. *Hæc limina tendere adegit.* ibidem, *Finesque canebat Venturum Ausonios. Cretam portaretur,* dixit Catullus. Sed statim objiciunt imperiti, poëtarum testimonii non standum, qui causa carminis cuncta conturbant. *O ingenia putida & infelicia!* Sed age, accedant Oratores, & alii. Cicero pro lege Manil. *Inde Sardiniam cum classe venit:* idem pro Muræn. *Qua ex pugna quum se ille eripuisse, & Bosphorum confugisset.* idem 3. *Verr. Samon, Tenedon, & Delon,* nunc cum præpositione, nunc sine illa scribit: & alibi *Sardiniam, Siciliam, Cyprum, Corcyram.* idem Attic. *Si Pompejus Italia cedit.* 3 *Sallustius citante Fron-*

tone,

dam metus. Vide & Vossium de *Construct.* cap. 42. & 46. Quapropter recte quidem fecerunt Sanctius & Scioppius, quando ostenderunt nihil in eo vitii hærere, si *Præpositio exprimatur ante Nomina Urbium,* vel omittatur ante nomina Regionum. Sed modum illos excessisse nolle, & nimio Grammaticis aliis contradicendi studio suas Observationes eorum Traditioni prætulisse. Vére enim frequentioris fuit Usus, *Præpositiones Urbibus non addere, Regionibus addere.* Patet illud non tantum ex majori numero Exemplorum apud Optimos Auctores, sed & ex diserto Ciceronis, Attici, Quintilianiani, Suetonii, ac Veterum Grammaticorum (Vide Sofip. Charsium lib. 2. pag. 206.) testimonio. Usq; autem soli hæc de-

bentur. Eum enim, fortuitum licet, in his vel maxime dominari, liquet etiam ex peculiari & diversa constructione Nominum, prout illa diversæ sunt Declinationis aut Numeri. Nam quando dicebant Latini, aliquid factum in aliqua Urbe, si Nomen esset primæ aut secundæ Declinationis, in Genitivo simpliciter id effebant, *Vixit Roma, Tarenti, Rhodi.* At si Pluralis esset Numeri, aut Tertiæ Declinationis, in Ablativo, *Accidit Athenis, Thebis, Locris, Lacedamone, Carthagini.* Cujus diversitatis nulla potest dari ratio, nisi quæ ex inconsulto & fortuito vulgaris usus consensu petitur.